
Om Danskuddannelse 1, 2 og 3 for voksne udlændinge m.fl.
Ifølge lov nr. 259 af 18 marts 2006 om Danskuddannelse til Voksne 
Udlændinge m.fl. (Danskuddannelsesloven) skal kommunen tilbyde 
danskuddannelse til voksne udlændinge. Tilbuddet er opdelt i tre 
uddannelser: Danskuddannelse 1, Danskuddannelse 2 og 
Danskuddannelse 3. 
Kommunen skal informere borgerne om tilbuddet og sikre kvaliteten af 
uddannelserne ved tilsyn med udbyderne.

Borgerne henvises til danskuddannelse af bopælskommunen indenfor 
flg. kategorier:

I-kursister (I1 og I2): Ydelsesmodtager og selvforsørgede 
under integrationsloven.
S-kursister (S1 og S2): Selvforsørgede udenfor 
integrationsloven. S1 er fra EU/EØS landende samt Svejts. S2 
er andre selvforsørgede udenfor integrationsloven.
K- kursister: Kontanthjælpsmodtagere, henvist til 
danskuddannelse efter lov om aktiv beskæftigelsespolitik
A-kursister: Forsikrede ledige, henvist til danskuddannelse 
efter lov om aktiv beskæftigelsespolitik.

Selvforsørgede kursister (I2, S1 og S2- kursister) kan frit vælge 
udbyder, hvorfor en del københavnske borgere deltager i 
danskuddannelse i andre kommuner, mens borgere fra andre 
kommuner deltager i danskuddannelse i København hos udbydere, som 
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Københavns Kommune har aftaler og tilsyn med. Bopælskommunen 
betaler for kursisten uanset valg af udbyder.
Den enkelte udlænding i målgruppen har ret til at deltage i én af de tre 
uddannelser i op til tre år, efter det tidspunkt, hvor udlændingen første 
gang kan påbegynde danskuddannelse.
Indenfor den 3-årige retskravsperiode er uddannelsen gratis for 
udlændinge, som er omfattet af integrationsloven, men kommunen kan 
opkræve betaling for undervisningen for udlændinge, der er 
selvforsørgende, og som ikke er omfattet af integrationsloven. 
Københavns Kommune opkræver et deltagergebyr på 500,- kr. pr. 
modul fra S1 kursister (selvforsørgede kursister fra EU/EØS landene 
samt Svejts, som ikke er omfattet af integrationsloven.) 
Københavns Kommune har aftale med tre private og én kommunal 
udbyder om danskuddannelse. De tre private er Studieskolen i 
København, IA Sprog og Københavns Sprogcenter. Den kommunale 
udbyder er CBSI-Sprogcenter (tidligere Sprogcenter Kigkurren)
Der er årligt ca. 9.000 københavnske borgere, der går til 
danskuddannelse. Københavns Kommune henviser årligt knap 11.000 
moduler til danskuddannelse. Omkring 83 % følger uddannelse hos 
udbydere i København, som kommunen har aftale med. Ca. 1.500 
følger uddannelse hos udbyder, der har aftaler med andre kommuner. 
Andre kommuner henviser årligt omkring 2.000 moduler til udbydere i 
København, som Københavns Kommune har aftaler med.
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De tre danskuddannelser er inddelt i seks moduler og kan afsluttes med 
en danskprøve
Danskuddannelse1 er tilrettelagt for udlændinge med kort eller ingen 
skolebaggrund fra hjemlande, som ikke har lært at læse og skrive på 
deres modersmål. Sigtet er alfabetisering og at kunne fungere som 
medborger i Danmark. Afsluttende prøve, Prøve i Dansk 1, er 
forudsætning for gennemførsel af Integrationsprogrammet.

Danskuddannelse 2 er tilrettelagt for udlændinge, som normalt har en 
kort skole og uddannelsesbaggrund fra hjemmelandet o gmå forventes 
at have en forholdsvis langsom indlæring af dansk som andetsprog. 
Uddannelsen kvalificerer til arbejde og medborgerskab i Danmark og 
afsluttende prøve, Prøve i Dansk 2, er forudsætning for opnåelse af 
tidsubegrænset opholdstilladelse.

Danskuddannelse 3 er tilrettelagt for udlændinge, som normalt har en 
mellemlang eller lang skole- og uddannelsesbaggrund fra hjemlandet og 
må forventes at have en forholdsvis hurtig indlæring af dansk som 
andetsprog. Bestået prøve i Dansk 3 er en forudsætning for opnåelse af 
dansk statsborgerskab.


